blicam quae appellatur cerrum ianarium, A iij" latere alia uia publica quae ducit

ad balneum nouum, A iiij" latere item alia uia et rigagines qui uadunt ad acrifo-

lium, et exinde ipsi pergentes rigagines in arciones, et ueniunt in uiam suprascriptam

quae ducit ad fontem de palumba quae est primus finis. Seu et caetera alia quan-

tacumque per diuersa loca et ubicumque prope et longe petiolum reiacere et ad

suprascriptum monasterium pertinere uidetur. Omnia iuris sanctae nostrae romanae
cui, deo auctore, deseruimus aecclesiae, uobis ad tenendum emissa praeceptione,

concedere et confirmare deberemus. Inclinati autem praecibus uestris, per huius

praecepti seriem suprascriptum monasterium sancti laurentii in integrum, cum omni-

bus ad illud pertinentibus, ut superius legitur, a praesenti xv indictione et usque

in perpetuum, ea uidelicet ratione concedimus detinendum uobis, ut seruos dei mo-
nachos qui in eodem monasterio sunt uel quos aggregare potueritis sub castitate et

modestia atque regulari et monachica disciplina, dei cum timore ut pater familias

fouendo, gubernando atque regendo et dispensando, uel in praefata aecclesia lumi-

nariorum concinnationes et cottidianas laudes deo omnipotenti omni tempore referre

faciatis. Vnde nostra apostolica auctoritate constituimus et confirmamus uobis ut

nuUus aepiscopus, marchio, comes, uicecomes, siue castaldius, aut alia quaelibet

magna paruaque persona audeat uos uel uestrum monasterium de iam superius

praelibato monasterio molestare aut disuestire. Et qui hoc facere praesumpserit,

sciat se, auctoritate domini nostri ihesu christi, et beatorum apostolorum petri ac

(i) Lacuna di due parole ne! testo. (2) Cosi nel testo.
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pauli et nostra, maledictum, excommunicatum et anathematizatum. Insuper compo-

siturum se sciat centum aureos mancosos. Medietatem camerae nostrae et medie-

tatem in saepedicto uestro monasterio. Qui nero pio intuitu custos et oboedicns

atque obseruator huius nostri priuilegij extiterit, benedictionis gratiam et caelestis

retributionis aeterna gaudia a insto indice domino deo nostro consequi mereatur

in saecula saeculorum, amen. Scriptum per manus petri notarij regionari) et scri-

niarii sanctae romanae aecclesiae, In mense iunio, indictione suprascripta xv. (i)

Datum viiij. kalendas ianuarii, per manum domini gratia bosonis aepiscopi

et bibliothecarii sanctae apostolicae sedis. Bene valete.

dxxxvij.

IN
NOMINE Domini Dei sanctissimi nostri Ihesu Christi. Anho deo propitio

pontificatus domni nostri benedicti summi pontificis et uniuersalis viij. papae

in sacratissima sede beati petri apostoli vj." Et imperantis domni nostri hein-

rici a deo coronati magni et pacifici imperatoris anno eius iiij." indictione xv.

Mense augusti, Die xx. DEcet quemque bonae fidei sola uerbi prolatio sufficere,

sed aliquando solet tempus longinquitatis extendi et non ualere quicquid con-

uentum uel gestum fuerit series memoriter retexere humanae mentis recordatio.

Ob hoc enim necesse est quaecumque inter partes conueniunt, scripturae muni-

mine notari, ut quandocumque res expetierit et ostensa fuerit, omnem litis totius

amoueat quaestionem. Et ideo hoc breue memorationis, siue notitiae atque refu-

tationis factum est qualiter domnus hugo religiosus abbas uenerabilis monasterii

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod appel-

latur in pharfa, acquisiuit per cessionem uenditionis cartulam in praedicto mona-
sterio totam curtem et domum infra se habentem cum puteo acquae uiuae et

malori cripta post se sinino opere cooperta, omnia in integrum sicuti a pariete

antiquo circumdata esse uidetur. Haec omnia acquisiuit ab haeredibus cuiusdara

aldonis, sicuti ipse quondam aldo suis detinuit m.anibus ita ipsa sui haeredes in

praefato monasterio omnia uendiderunt per cessionis et uenditionis cartulam,

Postmodum autem surrexerunt omnes praesbiteri sancti eustathij, et litigauerunt

atque altercationes fecerunt aduersus iam dictum abbatem et suos confratres mo-
nachos de praedictis locis, Tunc confratres monachi qui ipsis locis assidue

assistebant aduersus iam dictum domnum abbatem clamorem fecerunt dicentcs :

« Domne sanctissime pater noster abba, scias quia praesbiteri sancti eustathii de

die in diem nobis non cessant lites imponere et multas altercationes nobiscum

agunt. Non est nobis taliter agendum, sed ut diffiniamini cum eis ut nos in pace

existamus in istis locis », Quibus domnus auditis abbas, dei pietate repletus et

omni sapientia imbutus, acquieuit uoluntati fratrum suorum. Et abiit ad curtem

domni crescenti), domini gratia urbis romae praefecti, et ante praesentiam iudicum

qui cum eo aderant ei domnus abbas notum fecit sic hs erat inter se et praes-

biteros sancti eustathij. Quibus sanctissimus praefectus misit suum legatura,

scilicet iam dictis praesbiteris, ut omnes ante suam praesentiam assisterent. Qui
statim uenerunt. Cumque insimul ante eius praesentiam astarent et domnus
praefectus talia uideret, ad pacem uaeram et pactuationem domnum abbatem

cum praesbiteris suprascriptis ex utraque parte uenire fecit. Abbas uero prò

Documento 50+.

An. 1017.

L'abate Ugo acqui-

sta dagli eredi di Al-
done una corte e casa,

sulle quali affacciando

pretese i preti di Santo
Eustachio, Ugo porta

il piato innanzi a Cre-
scenzio prefetto di Ro-
ma, e, venendo a patti,

cede ad essi preti in

cambio una terra e la

metà dell' oratorio di

San Simeone. A que-

sto contratto si oppo-
ne Pietro abate di Santo
Elia, affacciando a sua
volta pretirse sui beni

ceduti dall' abate Far-
fense. Riconosciuti idi-

ritti di quel Monastero,
Ugo riceve quei beni in

eniiteiisi e li mannene
a Sanlo Eustachio.

(i) Effigie del papa Benedetto Vili.

I
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suprascripta ciirte et domo infra se cum criptis et arcibus, siculi suis et suorum
confratrum monachorum detinuit manibus, unde lis erat inter eos et praedictos

praesbiteros, prò his omnibus domnus abbas iam dictis praesbiteris et in sancto

eustathio confirmauit atque commutauit per cessionis et commutationis cartulam

totani terram in qua sunt parietini destructi, ubi olim fuit domus, cum medie-

tate oratorij sancii symeonis in perpetuum. Dum haec omnia praedicti praesbileri

a domno abbate accepissent, similiter per cartulam commutationis, totam prae-

diclam curtem cum criptis et domo infra se in perpetuum confìrmauerunt in iam

dicto monasterio sanctae Mariae quod appellatur ad pharpham, ut numquam
amplius inter eos lites essent. Sic namque fìnitum est in pace. Post haec omnia

surrexit petrus abbas monasterii sancii heliae et de suprascripta terra in qua sunt

parietini cum medietate oratorii sancii symeonis litigare coepit aduersus iam dictos

prjesbiteros sancii eustatiiij. Cui praesbileri dixerunt : « Nos per uaeridicam uatem

libi approbamus quia haereditas fuit monasterii sanctae Mariae quod uocalur ad

pharpham ». Ad haec petrus abbas perrexit quadam die ad basilicam beati petri

apostoli in palatio domni karoli imperaloris ante praesenliam domni praefecti et

reclamauil aduersus praesbiteros sancii eustalhij. Ad haec domnus hugo abbas

qui haereditatem ipsam praesbiteris sancii euslalhii commutauit, prò eis respondit:

« Per mullorum annorum curricula quiete meis detinui manibus ». Quibus petrus

abbas monasterii sancii heliae oslendit exinde suarum monimina cartarum. Et

relecta sunt a iudicibus et inuenerunt terram ipsam cum medietate oratorij sancii

symeonis perlinere in iam dicto monasterio sancii heliae. Ad haec domnus
praefectus et iudices et abbales et multitudo hominum omnes insimul abierunt

super ipsam terram, et releclae sunt carlae sancii heliae super eadem terra, et

per terminos et fines cognouerunl omnes terram ipsam in qua sunt parietini

conslructi et oratorium sancii symeonis, esse monasterii sancii heliae, quas domnus
hugo exiguus abbas refutauit in iam dicto monasterio sancii heliae. Ad haec

petrus abbas monasterii sancii heliae per emphiteusim cartam, terram ipsam cum
medietate oratorii sancii symeonis in perpetuum confirmauit in iam dicto mo-
nasterio sanctae Mariae quod appellatur ad pharpham, ad pensionem reddendam

in sancii heliae. Hoc est omni anno denarios iij, et praesbileri sancii euslalhii

siculi acquisierant eas a iam dicto monasterio sanctae Mariae sic in perpetuum

detinerenl sine omni pensione. Postmodum aulem ipsi iam dicti praesbileri sancii

eustalhij, terram ipsam in qua sunt parietini conslructi cum terra iuxta eam et

medietatem oratorij sancii symeonis, uendiderunt per cessionis et uenditionis car-

tam ad praediclum petrum abbatem monasterii sancii heliae, et cartas commutatio-

nis atque acquisilionis, quas de eadem terra et medietate oratorij sancii symeonis

habebant, ad ipsum petrum abbatem dederunt. Emphiteusin uero cartam quam
petrus abbas exinde faclam habebat in iam dicto monasterio sanctae Mariae
quod appellatur ad pharpham, recoUcgerunt, et signum crucis in ea fecerunt ante

praesenliam domni praefecti et subscriplorum iudicum et idoneorum atque no-

bilium uirorum. Tunc suprascriptus petrus abbas cum omnibus praesbiteris sancii

euslalhii accepit uirgam et refutauit omne litidium uel altercationem, simulque

pensionem aduersus monasterium sanctae Mariae quod appellatur ad pharpham,
.ut numquam amplius iam dictus petrus abbas simulque omnes praesbileri sancii

euslalhii uel eorum successores siue ab eis submissa magna paruaque persona

litigaluri essent, Slaluerunl aulem suprascripli seniores et subscripli iudices, ut

si unquam in aliquo tempore amplius suprascriptus petrus abbas uel omnes prae-

sbileri sancii euslalhii, aut eorum successores litigare uoluerint aduersus iam

dicium monasterium sanctae Mariae, siue aducrsum iam dicium domnum hugo-
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nem exiguum abbatem uel ad suos successores, tunc compositores existant auri

optimi libras numero octo ad eundem domnum hugonem abbatem et suos suc-

cessores, Et post solutam poenam hoc breue refutationis in sua permaneat fir-

mitate. Sic nanque finitum est ante praesentiam suprascripti domni praefecti et

iudicum, uidelicet georgii arcarij sanctae apostolicae sedis, leonis sanctae apo-

stolicae sedis (i) abbonis nobilis uiri filii iohannis de abbone, arduini datiui

iudicis, rodulfi qui uocatur de bucco, gratiani a balneo miccino, bonittonis de

curte iohannis qui uocatur de archipraesbitero, caeterorumque plurimorum quo-

rum singula nomina dicere longum est. Vnde prò futura memoria futuroque

testimonio, suprascriptus domnus praefectus et iudices michi petro scriniario

sanctae romanae acclesiae hoc breue scribere praeceperunt. In quo et om.nes

manu propria subscripserunt. Mense et indictione suprascripta xv. Petrus

abbas. ^ Ursus praesbiter et monachus. ^ Dominicus praesbiter et mona-
chus. ^ Johannes praesbiter de polla secundus. ^ Benedictus praesbiter de

castario. Johannes praesbiter qui rege uocatur. ^ Crescentius domini gratia

urbis romae praefectus. Ego georgius domini gratia arcarius sanctae aposto-

licae sedis. ^ Johannes dei nutu iudex. ^ Ego petrus scriniarius sanctae ro-

manae aecclesiae qui supra scriptor huius breuis refutationis, post omnium sub-

scriptiones et traditiones factas compleui et absoluj.

IN
NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni nostri benedicti

summi pontificis et uniuersalis papae sedentis in beati petri apostoli sede

anno vij. Seu domni heinrici imperatoris augusti a deo coronati, pacifici et

magni anno iiij". Mense maii, indictione xv. Notitia et breue refutationis.

Cum in dei omnipotentis nomine, in iudicio resideret domnus rainerius marchio

et dux in castello et turri de corgnito ad legem faciendam uel deliberandas et

discernendas singulorum intentiones, et cum eo essent boni homines quorum
nomina supter leguntur et ardingo Comes senensis et guido comes de comitatu

aretinensi et siefredus et petrus et lambertus iudices domni imperatoris, et ozo

filius belizonis et heldibrandus et guido germani filii astaldi, heldibrandus filius

heldibrandi et grisolfus filius baldonis, crescentius et guido filii petronis, et belizo

filius alonis iudicis, crescentius filius aliperti et gerardus filius eius, et iohannes

uice Comes et rainerius castaldius, benedictus filius benedicti, et belizo et petrus

filii bonizonis, et stephanus filius sthephani. Isti de corgnito, et guido filius sup-

ponis de aritio, et adam de perosa, et hugo et baldo de ciuitate Iucca, et guido,

rainerius et petrus et franco et dato. Isti de comitatu sabinensi. Et alii plures

ibidem stabant et sedebant. Sicque uenit domnus hugo uir uenerabilis abbas

monasterii sanctae Mariae de pharpha una cum teuzone aduocato suo, et in

omnium praesentia ostendit cartulas (3) et relpctae sunt de aecclesia sancti

peregrini et sancti anastasii cum omnibus suis pertinentiis, et de ipso saline de

quo hugo filius teuzonis, et seria et berta filiae eius cartulas fecerunt prò re-

demptione animae suae et animae franconis uiri iugalis sui in sancta Maria de

minione, quae est iuris proprietatis sanctae Mariae de pharpha. Et dixit domnus

Documento 505.

An. 1017. (2)

Breve memoratorio di

un placito tenuto aCor-
neto nel quale Astaldo
figlio di Ugo rinunzia ad
ogni sua pretesa sulla

chiesa di San Pellegrino

e sue dipendenze che
vengono dichiarate ap-

partenenti al Monaste-
ro di Santa Maria in

Minione e perciò a quel-

lo di Farfa.

dxxxviij.

(1) Lacuna di una parola nel testo.

(2) Se veramente Sergio IV era ancor vivo nel giu-

gno 1012, qui dovrebbe leggersi come sesto e non come

settimo l'anno di Benedetto Vili.

(3) Lacuna di una parola nel testo.
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hugo abbas cum suo aduocato. « Si est aliquìs homo in isto placito, qui contra

istas cartas aiiquid dicere uult, sumus parati cum eo ad rationem astare, et causam
agere ». Et ipse astaldus filius hugonis cum talia audisset respondit : « Quia
cartulae tuae bonae sunt, et legibus factae sunt. Et ipsae suprascriptae aeccle-

siae sancti peregrini et sancti anastasii, et terra et res et ipsa salina michi non
pertinent nec pertinere debent ». Et ipse suprascriptus hugo uir uenerabilis abbas

una cum teuzone aduocato suo, cum talia audisset, dicebat : « Rogo uos omnes
de isto placito ut testes nobis sitis de ista causa, quia nos habemus et tenemus

ad nostram proprietatem aecclesiam sancti peregrini et sancti anastasii, et terras

et res et salina cum omnibus uocabulis et suis pertinentiis ad ius proprietatis

sanctae Mariae de minione et sanctae Mariae de pharpha, et domni hugonis ab-

batis et posterorum successorumque suorum. At ipse suprascriptus siefredus

iudex et petrus et lambertus iudices domni imperatoris in iudicio residentes, cum
talia audissent a suprascripto hugone abbate cum teuzone aduocato suo talem-

que responsionem ab astaldo filio hugonis, rectum eis paruit esse et ita iudica-

uerunt ut astaldus et sui haeredes essent taciti ac remoti de ipsis aecclesiis sancti

peregrini et sancti anastasii cum eorum pertinentiis, terris et rebus et salinis. Et

ipse suprascriptus hugo abbas, et posteri atque successores sui, ad partem mo-
nasteri sanctae Mariae de minione et sanctae Mariae de pharpha haberent et

tenerent et possiderent usque in futura tempora. At ipse suprascriptus rainerius

gratia dei marchio et dux, propter deum, super his misit bannum domnj impe-

ratoris, ut si unquam in tempore aliquo fuerit uUus homo, magnaque uel parua

persona, qui de ipsis aecclesiis et terris et rebus et salinis, ipsum suprascriptum

raonasterium sanctae Mariae de minione et sanctae Mariae de pharpha, aut

hugonem abbatem aut alium qui in tempore fuerit, disuestire praesumpserit sine

legali iudicio, duorum milium mancusos aureos compositorem esse se agnoscat.

Medietatem habeat camera domnj imperatoris et medietatem ipsa suprascripti

monasterii, et ipse abbas qui prò tempore fuerit. Vnde prò securitate haec no-

titia facta est in loco et castello qui ciuitas uocatur corgnitum. ^ Ego domnus
rainerius, gratia dei, marchio et dux in hac notitia manu mea subscripsi.

^ Ardingo comes subscripsi. ^ Ego guido comes interfui. Ego petrus

iudex domni imperatoris interfui. ^ Ego guido fìlius supponis interfui.

0^ Scripsi ego sijfridus iudex domnj imperatoris per admonitiones domnj

0 ^ raincrii marchionis et ducis
,

quod post traditionem compleui et^ 0

reddidj.

Documento 506.

An. 1017. (i)

I preti di Santo Eu-
stacliio cedono al Mo-
n-istero la casa c corte
di cui è menzione nel

documento 504, rice-

vendone in cnmbio ima
terra e la metà dell' ora-

Iorio di San Simeone.

dxxxviiij.

I

N nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno dee propitio

pontifìcatus domni nostri benedicti summi pontifìcis et uniuersalis papae in

sacratissima sede beati, petri apostoli v.° Et imperantis domni nostri hein-

rici a deo coronati magni et pacifici imperatoris, anno eius iij.° Indictione xv.

Mense ianuarii, die xxiij. CErtum est nos petrum religiosum archipraesbiterum

uenerabilis diaconiae sancti christi martyris eustathij quae appellatur in platana,

scu iohannem secundum, et eusthatium tertium religiosos praesbiteros iam dictae

(t) Gli anni di Benedetto VIU e di Enrico non cor-

rispondono alla indizione qui notata alla quale tuttavia

ci atteniamo sicuri perché la data del documento 5o4 to-

glie su ciò ogni dubbio.
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diaconiae, consentiente in hoc nobis cuncta congregatione praesbiterorum dei

eiusdem uenerabilis diaconiae sancii eustathij, hac die cessisse atque tradidisse,

nec non et concambiasse, nullo nos cogente neque contradicente aut uim faciente,

sed propria et spontanea nostraque uoluntate uobis, domne hugo uir uenerabilis

praesbiter et monachus atque coangelice abbas uenerabilis monasterii sanctae dei

genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod ponitur in territorio

sabinensi in loco qui uocatur ad pharpham suptus montem qui uocatur acutianus,

tuisque successoribus uel cui tibi largire et concec^ere placuerit. Et per te nanque
in cuncta congregatione praesbiterorum et monachorum dei praedicti monasterii

subscriptas res possidendi in perpetuum. Idest terram cum parietinis antiquis

qui sunt triclinia duo, unum sinino opere coopertum et aliud in quo est domps
et curtis cum puteo aquae uiuae, et arboribus ficulnearum, et arcu qui est aedi-

ficatus in ipsis parietinis. Omnia in integrum, siculi quidam aldo a suprascripta

diaconia sancii eustathii suis detinuit manibus per emphiteusis cartulam, et siculi

a pariete circundata esse uidetur uel quemadmodum tu qui supra domnus abbas

et lui monachi, ueslris delinelis manibus cum introitu et exitu suo usque in uiam
publicam, et omnibus ad eos pertinentibus. Positas romae regione nona in scor-

ticlari intra ihermas alexandrinas et inter hos fines : Ab uno laterè tenentem

benedictum praesbiterum, quod est iuris nostrae diaconiae sancii eustathij, et ora-

lorium saluatoris, lui qui supra domnus hugo exigue abbas concambiator, A ij"

siue a iij" lalere tenentem item te, qui supra domnus abbas, et oratorium sancii

benedicli, A iiij° lalere uiam publicam. Infra hos uero fines, omnia in integrum

tibi commutamus, et nuUam reseruationem exinde facimus juris cui existens.

Sic in integrum quomodo nobis euenit per praeceptum pontificale atque perpe-

tuale eas tibi tuisque successoribus cedimus, Iradimus atque commutamus. Sed
ipsum quidem praeceptum quod exinde habemus minime tradere possumus prò

aliis locis quae in eo continentur. Sed quandocumque tibi tuisque successoribus

necesse fuerit, semper prò uestra defensione ostendere et demonstrare promillimus

uel ostendi conslituimus omni in tempore gratis. Vnde et hanc cessionis et com-
mulalionis cartam tibi tuisque successoribus cedimus, Iradimus atque contradi-

dimus. Pro qua eliam suprascripta terra cum parietinis antiquis quae sunt tri-

clinia duo. Vnum sinino opere coopertum, et aliud in quo est domus et curtis

cum puteo aquae uiuae et arboribus ficulnearum et arcu qui est aedificalus in

ipsis parietinis et omnibus in integrum siculi quidam aldo a suprascripta diaconia

sancii eustathii suis detinuit manibus per enphileusin cartam, et siculi a pariete

circumdala esse uidetur uel quemadmodum tu, qui supra domnus hugo abbas,

et lui monachi ueslris delinelis manibus cum introitu et exitu suo usque in uiam
publicam, cum omnibus ad eas pertinentibus, siculi superius legilur. Accepimus
nos qui supra concambiatores a le, qui supra domnus hugo exigue abbas, item

concambiator in praesentia subscriplorum teslium, uidelicel ad uicem recompen-

sationis recepimus aliam terram ad quicquid nobis aptum fuerit faciendum, in

qua stare uidentur parielini ad domum faciendam cum grondarla sua circa eam,

cum curie in integrum ante eam, siculi exlendilur ab ipsis parietinis usque in

aecclesiam sancii Symeonis et usque in terram ursi qui uocatur pirolus, et finem

medielalem uiae. Similiter et recepimus a te medietatem in integrum de ora-

torio quod est in honore sancii symeonis cum terra iuxta eam, quanta ad iam

diclam medietatem praefati oratori] perlinere dinoscilur, atque terrae uocantis

pelium unum in integrum, quod est in omni fronte longe lateque pedes nu-

mero xxx cum introitu et exitu eaium per uiam communem quae est pergens

ad uiam pontificalem euntium ad bealum petrum apostolum et omnibus earum
28
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pertinentiis, positas romae regione nona in scorticlari inter hos fines : Ab uno
latere terra haeredum cuiusdam bonittonis, A secundo latere domus iohannis

praesbiteri qui uocatur de Sergio, A iij" latere terra et domus suprascripti ursi

qui uocatur pirolus, A iiij» latere uia communis. Infra hos uero fines, omnia
in integrum - quae ibidem concluduntur nobis concambiastis, et nullam reserua-

tionem exinde fecistis, uobis placabile in omni uaera decessione et ab hac die

licentiam habeatis in suprascripta omnia ut superius legitur a praesenti introeundi,

utendi, fruendi, possidendi, uendendi, donandi, commutandi uel quicquid exinde

facere siue peragere uolueritis in tua, tuorumque successorum sit potestate. Et

nunquam a nobis ncque successoribus nostris neque a nobis submissa magna par-

uaque persona, aliquam aliquando habebitis quaestionem aut calumniam. Etiam

si tibi tuisque successoribus necesse fuerit, contra omnes homines stare nos una

cum successoribus nostris, et defendere uobis promittimus omni in tempore gratis.

In quo et iuratum dicimus per deum omnipotentem sanctaeque sedis apostolicae

salutem domnj nostri benedicti viij. papae, haec omnia quae huius cessionis et

concambiationis carta series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adim-

plere promittimus. Si enim, quod absit, quoquo tempore nos uel successores

nostri, contra te tuosque successores aut contra huius cessionis et concambiationis

cartulam quam sponte fieri rogauimus agere aut causare uel litigare praesumpse-

rimus et minime defendere potuerimus aut noluerimus, tunc daturos nos promit-

timus una cum successoribus nostris, tibique tuisque successoribus ante omnis

litis initium, poenae nominum (i) auri obrizi libram unam. Et post solutam

poenam huius carta commutationis in sua permaneat firmitate, quam scribendam

rogauimus petrum scriniarium sanctae romanae aecclesiae jn mense et indictione

suprascripta xv. <J» Petrus archipraesbiter de diaconia sancti christi martyris

eusthatij in hac concambiatione manu mea. ^ lohannes praesbiter secundus

manu mea subscripsi. ^ Eustathius praesbiter tertius manu mea. 4^ Bene-

dictus praesbiter manu mea. «J» Atrianus praesbiter manu mea. ^ lohannes

dei nutu iudcx. ^ Ego georgius domini gratia arcarius sanctae apostolicae sedis.

^ Marinus germanus domni crescentii urbis romae praefecti. ^ Ego petrus

scriniarius sanctae romanae aecclesiae qui supra scriptor huius cartulae, post

testium subscriptiones et traditionem factam compleui et absoluj.

dxl.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi viij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, Et

oddonis et berardi insimul comitum territorii sabinensis, in mense aprilis, per

indictionem xv. Constat me azonem filium ramponis a praesenti die consi-

derantem dei misericordiam et prò redemptione et absolutione animae meae, et

suprascripti genitoris mei, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam

a domino deo recipere mereamur, propterea in huius uolumine testamenti affigere

praeuidi, quia quicquid prò anima sua iudicauerit homo, omni tempore firmum et

stabile debet permanere; ideo do, dono, cedo, trado et irreuocabiliter largior in

uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae
nostrae quod dicitur in pharpha et tibi, domne hugo uir uenerabilis abba, tuisque

Documento 507.

An. 1017.

Azzone di Rampone
dona al Monastero una
terra e vigna in terri-

torio sabinense nel luo-
go detto Laniano e Ru-
zula.

(i) Cosi nel testo.
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successoribus in perpetuum. Idest terram et uineam quas habeo in territorio

sabinensi in loco qui nominatur lanianus ubi dicitur ruzula. Inter hos fines: A
duobus lateribus tenentem haeredem cuiusdam sinterami, A iij" latere tenentem

iohannem aponis, A iiij" latere tenentem iohannem franconis, et ab omnibus late-

ribus petrae fictae. Infra istos suprascriptos fines concedo et trado in supra-

scripto monasterio per mensuram modiolum j. unitum cum casis, uineis, terris,

pomis, arboribus suis et omnibus infra se et super se habentibus michi placa-

bili in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habcatis, teneatis, possi-

deatis, jure dominioque nostro uendicetis ac defendatis. Et ncque a me supra-

scripto donatore ncque ab uUis meis haeredibus tibi, suprascripte domne hugo

abba, et posteris ac successoribus tuis uel ipsi suprascripto monasterio, ipsa

suprascripta res aliquando contradicatur. Sed quicquid de ipsis suprascriptis

rebus ab hac die facere uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi, in omnibus

habeatis potestatem et plaenissimam uestram largitatem. Et si insurgentes ego

suprascriptus qui sum donator, aut qualiscumque de haeredibus meis contra te

suprascriptum domnum hugonem abbatem uel contra suprascriptum uestrum mo-
nasterium, ipsas suprascriptas res ab hac die quoquo tempore causare aut con-

tendere uoluerimus, uel minime ab omni homine defendere potuerimus aut no-

luerimus, tunc suprascriptas res duplo et melioratas in ferquido loco in ipso

suprascripto uocabulo restauremus, et carta ista semper habeat stabilitatem.

Actum jn sabinis, in mense et indictione suprascriptis, Signum manus su-

prascripti azonis qui cartam istam concessionis fieri rogauit. ^ Signum manus
bonizonis. ^ Signum manus teuzonis filli cuiusdam caronis testis. «J» Signum
manus iohannis stephaniae testis. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui

et finiuj.

dxlj,

I
cabolo Tcrenziano.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni documento 508.

benedicti sanctissimi viij. papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi terri-

torli sabinensis, Mense mail, per indictionem xv. BEnedictus deus qui insti- xroTtxlTàT^<i%lm-

tiam ab iniustitia discernit et dei notitiam apud omnes uiros ingenio litterarum fa!"^!^"^ af Sóm^^
, . I-, p . . , . „ . ... stero lina teriM del tci-

scienuaque iegis notincat. Bneue reiutationis lacio ego franco notarius territorn ritorio sabi.cns.. in vo-

sabinensis, seu et notitiam iudicatj per iussionem domni hugonis abbatis uenera-

bilis monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, de re uidelicet

quae est in territorio sabinensi in uocabulo quod dicitur terentianus, quam iohannes

filius cuiusdam petri qui dicitur de respampino, tenuit et dixit se habere scriptum

tertii generis a suprascripto monasterio, unde uenerunt in conuenientiam in horto

qui factus est suptus ipsum castellum a suprascripto monasterio iuxta aquam quae
uocatur riana, ante praesentiam honorum hominum franconis iudicis qui dicitur

de anna, et ibidem fuit gaido et lotharius et franco filius benedicti, et liotolfus et

benedictus de diacona, et iohannes franconis, et alii homines stantes et sedentes.

In quorum omnium praesentia, suprascriptus iohannes prehendit unam fustem

in manibus, et posuit in manu domni hugonis abbatis et refutauit ipsam terram,

inter hos fines: Ab uno latere uia publica, Ab alio latere uia caua quae dicitur

de morici, sicuti decurrit in currensem, A iij" latere alia quae uenit a valle de

intentione et facta est infra terram quam detinet ursa parrà cum suis consor-

tibus, ueniens in aliam cauam iuxta aecclesiam uocabulo sanctae caeciliae, sicuti

decurrit in currensem, A iiij" latere suprascriptus currensis. hifra istos supra-
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scriptos fines de omni ipsa terra refutauit in integrum tertiam partem ad supra-

scriptum abbatem, et in suprascripto monasterio quod ncque per scriptum tertii

generis ncque per ullum munimen ab illa bora in antea aliquod litidium aut ullam

causationem contra suprascriptum monasterium faciat, ncque ad suprascriptum

abbatem ncque ad successores eius. Et postea uenit suprascriptus iohannes in

alia die una cum berta uxore sua quae refutauit eam similiter; ibidem fuit raino

de falco et benedictus et bonizo et aliì homincs, et obligauerunt se et haeredes

suos ad suprascriptum abbatem et ad suprascriptum monasterium ut si per qua-

lecumque munimen ipsam terram de suprascripto monasterio retollcre uel minucre

uolucrint, aut si aliquam causationem contra suprascriptum monasterium de ipsa

terra fecerint, componitores existant ipse suprascriptus iohannes et berta uel hae-

redes eorum ad suprascriptum abbatem uel successores cius et in suprascripto

monasterio, de auro purissimo libras ij. Actum in territorio sabinensi, in mense

et indictione suprascriptis. Signum manus suprascripti iohannis et bertae qui

hoc breue obligationis fieri rogauerunt. «J» Signum manus nittonis de diacona

testis. ^ Signum manus iohannis francofiis testis, 4$» Signum manus natalis

testis. ^ Signum manus rainonis de fulcone testis. ^ Ego qui supra franco

notarius compleui et fìniui.

Documento 509.

An. 1017.

Grìmaldo prete, Net-
tone, Ildebrando, Od-
done e Adelbcrga figli

di Teuza, refutano al

Monastero una terra

che già tenevano per
uno scritto di terzo ge-

nere, nella città di Gabi
modernamente appel-
lata Torri.

dxlij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEinporibus domni

benedicti sanctissimi et uencrabilis vii), papae, Mense mali per indictionem xv.

Incipit breue memoratorium factum qualiter facta est conuenientia Inter ugo-

ncm uenerabilem abbatem monasterii sanctae dei genitricis semperque uir-

ginis Mariae dominae nostrae, et grimaldum pracsbiterum et nettoncm et hilde-

brandum et oddonem germanos fìlios cuiusdam teuzae et adelbergam germanam
eorum, quando omnes insimul uenerunt cum suprascripto domno abbate in hortum

ipsius monasterii qui est iuxta rigam arianam in praesentia subscriptorum homi-

num qui ibi erant, scilicet franco iudex qui de anna uocatur, et franco fìlius be-

nedicti, et hugo fìlius arduini, et rainerius fìlius iohannis, et petrus fìlius gisonis,

et franco dominici, et lupo de iohannc bianco, et natalis et martinus de aliniano,

et franco frassiac, et benedictus scariafolle, et bonus de rattone, et ahi circumstantes

atque residentes quorum nomina longum est enarrare, Et prehenderunt fustem

in manibus una cum sorore sua, et dederunt in manus praedicti domnj abbatis

et refutauerunt omnem terram illam quam habuerunt per scriptum tertii generis

infra ciuitatem gabis quae nunc turris uocatur, Inter hos fines : A duobus late-

ribus uiae et muri ipsius ciuitatis, et a duobus lateribus aliì muri ipsius ciuitatis.

hifra istos suprascriptos fines refutauerunt, quomodo superius scriptum est, et

obligauerunt se et suos haeredes contra suprascriptum monasterium et praedictum

abbatem et suos successores, ut si aliquando de iam dieta terra aliquam causa-

tionem ipsi aut illorum haeredes aut ab illis magna paruaque persona aliqua

emissa, inferre, aut si retollcre uel minucre per aliquod ingenium uel argumentum
praesumpserint, tunc compositores existant de auro bono et optimo libras xx in

suprascripto monasterio et ad cius abbatem. Et hoc breue refutationis et obli-

gationis semper habeat stabilitatem. Quod etiam rogatu uestro scripsi ego guido

notarius territorii sabinensis in mense et indictione suprascriptis. ^ Ego gri-

maldus praesbiter in hoc breue a me rogato manu mea. «J» Ego benedictus manu
mea. Ego hildebrandus manu mea. ^ Ego odo manu mea. ^ Signum.
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manus lotharii fìlli cuiusdam attonis testis. Ego gaido. ^ Signum manus

liotolfi filli iohannis testis. Ego guido qui supra notarius compleui et finiui.

dxliij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

benedicti sanctissimi viij. papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et

oddonis et berardi insimul comitum territorii sabinensis. In mense iunii, per

indictionem xv. Constat me rodulfum filium cuiusdam iohannis, una cum
rogata uxore mea insimul a praesenti die considerantes dei omnipotentis mise-

ricordiam et prò redemptione et absolutione animarum nostrarum, et dilectorum

parentum nostrorum, ut in die illa aduenientis futuri iudicii, miscricordiam a do-

mino deo recipere mereamur, propterea in huius uolumine testamenti affigere

praeuidimus, quia quicquid prò anima sua iudicauerit aliquis uel tradiderit, omni
tempore firmum et stabile debet permanere. Ideo donamus, damus, cedimus,

tradimus atque inuiolabiliter largimur in uenerabili monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et tibi,

domne hugo uir uenerabilis abba, et tuis successoribus in perpetuum. Idest ter-

ram et uineam quas habemus in territorio sabinensi in loco qui dicitur marci-

lianus habentes fines : A primo latere res iuris suprascripti monasterii, A ij' la-

tere terram tenentis huberti iudicis et belizoni de palumbo, descendentes in rigum

qui dicitur tortus, A iij" latere terram tenentis suprascripti huberti iudicis et iohannis

guidonis, cum eorum consortibus, A iiij" latere rigus qui dicitur tortus. Infra hos

fines concedimus et tradimus in suprascripto monasterio de ipso casale quem te-

nuit franco de ado et berardus gabiliarius ad laborandum, m.edietatem in inte-

grum cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu

suo, omnìbusque infra se et super se habentibus, sicuti ad ipsam suprascriptam

raedietatem pertinet uel pertinere debet, nobis placabili in omni uaera decessione.

Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis. Iure dominioque nostro

uendicetis ac defendatis. Et ncque a nobis suprascriptis qui sumus donatores,

ncque ab uUis nostris haeredibus ipsa suprascripta res ad suprascriptum mona-
sterium uel tibi, domne hugo abba, et posteris ac successoribus tuis aliquando

contradicatur. Sed quicquid de ipsis suprascriptis rebus a praesenti die facere

uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et

plaenissimam uestram largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti, aut qua-

liscumque de haeredibus nostris contra uos uel successores uestros, ipsas supra-

scriptas res ab hodierna die, quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus,

tam per nos quam per a nobis suppositam uel emissam personam, uel si minime
ab omni homine defendere potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei

sine misericordia, et anathematizati simus a ccc^^xviij" patribus qui in niceno con-

cilio sanctos canones fecerunt et in scripturis testimonium reddiderunt. Et in-

super ipsas suprascriptas res duplo et melioratas in ferquido loco et in ipso su-

prascripto uocabulo, per cartam in suprascripto monasterio restauremus, sub

aestimatione qualis illa die apparuerìt quando exinde causare uidebitur. Et carta

ista traditionis semper habeat stabilitatem. Actum in sabinis, mense et indictione

suprascriptis. Signum manus suprascripti rodulfi. ^ Signum manus supra-

scriptae rogatae qui cartam istam concessionis communiter in suprascripto mo-
nasterio fieri rogauerunt. J» Signum manus gregorii trasonis testis. «J» Signum
manus berardi testis. Signum manus iohannis de guidone testis. ^ Ego
franco datiuus et notai ius compleui et finiuj.

Documento 510.

An. 1017.

Rodolfo di Giovanni,
e s\ia moglie Rogata do-
nano al Monastero una
terra e vigna posta nel

luogo detto Marciliano
in territorio sabinense.
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Documento 511.

An. 1018.

Giovanni e Stefano
fratelli, Anna loro co-
gnata, Teodora moglie
di Giovanni, Eudo co-
gnato di Anna e inca-

ricato da Giovanni giu-

dice dativo e curatore
di essa, cedono al Mo-
nastero il casale Alenìa-

no ricevendone in com-
penso cinquanta libbre

d'argento.

dxliiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anho dee propitio

pontitìcatLis domnj benedicti sumiiii pontifìcis et uniuersalis viij. papae in

sacratissima sede beati petri apostoli vj. Et imperantis domnj piissimi per-

petui augusti heinrici, a deo coronatj magni imperatoris, anno v. Indictione j.

Mense aprilis, Die xxv. CErtumest, nos iohannem seu stephanum uiros honestos

et germanos fratres filios cuiusdam stephani bonae memoriae seu theodorae quon-

dam iugalis, nec non eudonem uirum magnificum negotiantem prò persona annae

honestae feminae cognatae suprascriptorum germanorum et uxoris cuiusdam lan-

dulfi piae memoriae germani nostri, quae nimiam aegritudinem corporis sui passa

est, uidelicet paralisin, ob hoc ego qui supra eudo ex iussione uel decreto domnj

iohannis, domini gratia datiui iudicis, cognomento de benedicta, secundum iusti-

nianam legem curatoris sui solummodo hac de re quae inferius legitur, et in hoc

michi qui supra iohanni consentiente theodora honcsta femina coniuge mea, hac

die omnes pariter unanimiter decessisse atque in omnibus deliberasse et diffinisse,

simulque refutasse, nullo michi cogente ncque contradicente aut uim faciente, sed

propria, spontaneaque et nostra uoluntate, uobis, domne hugo religiose praesbiter

et reuerentissime monache atque coangelice abbas uenerabilis monasterii sanctae

dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae siti in territorio sabi-

nensi sub monte qui appellatur acutianus, et per te in eodem uenerabili mo-
nasterio, tuisque successoribus in perpetum, seu siconi et petro religiosis praes-

biteris et monachis atque praepositis eiusdem uenerabilis monasterii qui hanc

securitatem et refutationem prò cunctis confratribus receperunt corporaliter. Idest

casalem unum in integrum qui appellatur alenianus uel si quibus aliis uocabulis

nuncupatur uel appellatur, cum omnibus finibus, terminis, limitibusque suis, cultis

uel incultis, uacuis et plaenis, omnibusque ad eum gcneraliter et in integrum

pertinentibus. Positum in iam dicto territorio sabinensi in praefato loco qui appel-

latur alenianus, iuris uestri monasterii in integrum, quemadmodum hactenus nostris

cum parentibus detinuimus manibus, et in emphitecaria carta a uestro praede-

cessore facta, continere cernitur, uobis suprascriptis et uestris successoribus in

perpetuum refutamus, et hanc plaenariae securitatis cartam emittimus corani

subscriptorum iudicum uel teslium praesentia, eo quod recepimus a uobis res

aestimatas ualentes libras argenti quinquaginta. Ob hoc spondemus et pollicemur

atque specialiter refutamus eundem casalem in integrum, ut nunquam. in tempore

neque nos ncque nostri haercdes ncque uUa magna paruaque persona contra uos

uestrosque successores, aliquid exinde ulterius querere aut contendere uel litigare

praesumamus. Et iccirco, ut praefati sumus, ab hac die et deinceps usque in

perpetuum, emittimus uobis uestrisque successoribus de suprascripto casale in

integrum, omnibusque ad eum pertinentibus hanc plaenariae et irreuocabilis secu-

ritatis et deliberationis, ac refutationis, diffinitionisque chartulam quod nullo unquam
tempore, a nobis neque ab haeredibus nostris aut a nobis submissa magna par-

uaque persona contra uos, uestrosque successores exinde moueatur quaelibet quaestio

refragationis litisque calumnia. Sed etiam in omni tempore ab omni homine et in

omni loco de suprascripto casale in integrum, securi, quieti et tranquilli perma-

neatis uos et successores uestri, et a nobis et haeredibus nostris a modo et usque

in perpetuum. Et si unquam in tempore apud nos nostrosque haeredes exinde

quaelibet contra uos uestrosque successores, nociua carta apparuerit prò inferenda

uobis calumnia, mox inanem et uacuam nichilominus decernemus esse, et absque
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omni robore firmitatis consistere et haec nostra securitas atque refutatio quam modo
uobis facimus, omni tempore firma et stabilis ut astipulamus permaneat. Vnde et

ìuratu dicimus, per deum omnipotentem sanctaeque sedis apostolicae principis sa-

lutem uiri beatissimi et apostolici domnj benedicti sanctissimi viij. papae, seii prin-

cipis a deo coronati domni nostri heinrici inuictissimi imperatoris, haec omnia quae

praesens huius cartae series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adim-

plere promittimus. Nam, quod absit, si quoquo tempore nos uel haeredes nostri

contra uos uestrosque successores, de omnibus quae superius notata sunt amplius

agere uel contendere praesumpserimus, et cuncta quae superius promissa sunt non

obseruauerimus, tunc non solum periurii reatum incurramus, uaerum etiam daturos

nos promittimus, una cum haeredibus nostris, uobis uestrisque successoribus, ante

omne litis initium poenae nomine auri optimi libras quinquaginta. Et post so-

lutam poenam haec securitatis, refutationisque chartula in sua nichilominus maneat

firmitate. Quam scribendam rogauimus sergium scriniarium sanctae romanae aec-

clesiae jn mense et indictione suprascripta j. ^ Signum manus suprascripti iohannis

seu stephani uirorum honestorum germanorum qui hanc cartam fieri rogauerunt.

Signum J» manuum ,1^ suprascriptae annae eorum cognatae et theodorae uxo-

ris suprascripti iohannis.— Guido uir magnificus negotians ex praeceptione domnj

iohannis qui dicitur de \^ benedicta, datiui iudicis, curatoris suprascriptae annae

quae nimia aegritudine detenta est. Johannes dei nutu iudex. ^ Rodulfus de bucco

testis. <5» Paparo filius leonis cepoUae testis. ^J» Bono adulterinus iohannis de

benedicta. 4j» Franco negotians qui uocatur buccareilus. ^ Ego franco iudex ter-

ritorii sabinensis. Ego sergius scriniarius sanctae romanae aecclesiae, post omnium
testium subscripfiones et traditionem factam compleui et absolvj.

dxlv.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

benedicti sanctissimi viij. papae, Et uiri uenerabihs iohannis aepiscopi, et od-

donis et berardi comitum rectorumque territori! sabinensis, Mense iunii, in-

dictione j. Breue recordationis atque obUgationis seu et conuenientiae, qualiter

actum est inter hugonem abbatem uenerabilis monasteri! sanctae dei genitricis uir-

ginis Mariae dominae nostrae, quod dicitur in pharpham, et domnum octauianum

et suos filios atque nepotes qui de filiis legitimi nascuntur, de illa terra et uinea

quas domna rogata coniux supradicti domni octauiani antea per cartam donationis

concessam (i) habebat, suprascripto uiro suo consentiente, in iam dicto monasterio

sanctae Mariae, quae posita sunt in territerio sabinensi in massa in loco qui no-

minatur formellus, cum terris et uineis, pomis et arboribus suis, et omnibus infra

se et super se habentibus, et cum aecclesia quae ibi aedificata est in honore sanctae

Mariae, cum dolis et libris, paramentis et omni ipsa terra et uinea, quomodo in

suprascripta carta continetur, qualiter tenebant quando ipsa carta facta est, et ipsi

praesbiteri qui ibi habitabant uidelicet benedictus praesbiter et monachus,. et alius

benedictus praesbiter canonicus, et omnia in omnibus quantacumque ipsi praes-

biteri acquisita habebant in suprascripto uocabulo qui dicitur massa, et de aliis tribus

casalibus in suprascripto uocabulo. Idest casalis de petroccio totum in integrum.

Et casalis de leo sabinensi totum in integrum, et casalis de petro, de leone ferrario^

Documento 512.

An. 1018.

L'abate Ugo si ob-
bliga verso Ottaviano e

i figli e nipoti di lui a
non alienare o distrarre

in alcun modo i beni
donati al Monastero da
Rogata moglie dello

stesso Ottaviano.

(i) Così nel testo.1
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totum in integrum, cum uineis, terris, et omnibus eorum pertinentiis. De omnibus

iam dictis rebus praedictus abbas obligauit se suosque sucgessores contra supra-

dictum domnum octauianum, eiusque filios et nepotes legitimos, ut iam dictas res

non iiabeat licentiam a suprascripto monasterio subtrahendi, neque per commuta-
tionem neque per tertium genus neque per libellum, nisi forsitan ad laboratores

ad-partem reddendam. Nam per nuUum aliud instrumentum cartarum praesumat

iam dictas res ab ipso monasterio suptrahere uel alienare. Sed omni tempore ad

opus et dispendium teneant. Quod si alienare uel suptrahere praesumpserit, et hoc

probatum fuerit et postea non emendauerit et ad suprascripti monasterii ius non

reuocauerit, tunc suprascriptus domnus octauianus uel sui filli aut nepotes legitimi,

iam dictam aecclesiam cum suprascriptis casalibus et omnibus suis pertinentiis ha-

beant licentiam et potestatem reprehendere, et ad suam proprietatem reuocare sine

omni calumnia. Et si ille abbas qui hoc fecerit et ipsas res postea contendere

praesumpserit, tunc compositor fiat illis tantum praetium quantum sub aestima-

tione ipsa terra ilio die appraetiata fuerit. Sic factum et diffinitum est intra castellum

quod uocatur britti, in mense et indictione suprascriptis. ^ Hugo exiguus abbas

in hoc breue conuenientiae a nobis facto manu mea subscripsi. ^ lohannes praes-

biter et monachus manu mea. ^ Signum manus iohannis germani rainerii de

maroza testis. ^ Guarinus iudex testis. Signum manus iohannis russi habita-

toris in ipso britti testis. ^ Ego tebaldus datiuus et notarius, post omnium testium

roborationem compleui et dedj.

dxlvj

,

Documento 513.

An. 1018.

Breve memoratorio
di una convenzione fat-

ta tra r abate Ugo e

I.andaino abate del Mo-
nastero del Salvatore
circa il distretto o pla-

cito della Massa di liuc-

cioiano.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi viij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, Et od-

donis et berardi insimul comitum territorii sabinensis. In mense augusti, per

indictionem j. Bneue recommemorationis atque obligationis factum, qualiter

conuenit Inter domnum hugonem uirum uenerabilem abbatem monasterii dominae

nostrae dei genitricis semperque uirginis Mariae quod dicitur in pharpha, et ex

alia parte uir uenerabilis abbas landuinus monasterii domini et saluatoris qui di-

citur letenanus seu et boianus (i). Praedictus hugo abbas acquisitum habebat a

pontifice romanae sedis placitum seu districtum de massa de bucciniano ad opus

sui monasterii perpetualiter tenendum, ut homines ad placitum duceret, sicuti co-

mites de comitatu sabinensi antea facere solebant. Postea uero rogatus a praedicto

landuino abbate perdonauit illi ab illa bora in antea placitum et districtum de cunctis

eius hominibus quos in praesenti tenebat ad suam manum uel in antea acquirere

poterit in curte sui monasterii de meiana uel in eius pertinentiis. Similiter perdo-

nauit fodrum de castello et de uilla de bucciniano ad praedictos eius homines quod

comites colligere solent, excepto si ad opus imperatoris aliquo tempore collectum

fuerit, ut dent ipsi sicuti et praedicti hugonis abbatis homines insimul qui in supra-

scripta massa de bucciniano habitant. Et perdonauit illis precarium (2) quod per con-

suetudinem illis non quaerat. Et promisit illos adiuuare et defehdere contra omnes
homines, sicuti proprios sui monasterii homines omni tempore quando oportuerit.

Haec omnia promisit et fecit praedictus hugo abbas prò se et suis successoribus

(i) Ih una postilla marginale del secolo decimoquarto si legge: Haec est diffinitio quam fecit abbas Vgo cum
Landuino de hominibus sancii Petri in miana. (2) li ms. pcù.
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perpetualiter permanenda. In tali tenore ut iam dictus landuinus abbas et sui suc-

cessores, cunctos ipsos homines suos de iam dieta curte de meiana, omni tempore

faciant in castello de bucciniano incastellare, et faciant sibi omnia sicuti alii castel-

larli faciunt de guaita, et de laborare ad ipsum castellum, et de aliqua culpa legem

faciant. Idest de homicidio et de homine uulnerato et de furto et incendio et de

traditione ipsius castelli et de adulterio mulieris jnaritatae et ancillae dei, si infra

ipsum castellum commiserint. Et quando de hoc faciunt legem, semper sit ibi

praedictus abbas domini et saluatoris aut suus nuntius. Et de ipsa compositione

quae inde exierit, perdonet praedictus abbas monasterii sanctae Mariae ad prae-

dictum abbatem monasterii domini et saluatoris medietatem. Et ipsos homines

omni tempore faciant praedicti abbates domini et saluatoris ad fiduciam stare abbatem

monasterii sanctae Mariae ad saluietatem sui monasterii et honorem. De omnibus

praedictis causis obligauit praedictus hugo abbas se suosque successores contra

iam dictum landuinum abbatem et eius successores, et si ita illis non adimpleuerit

sicuti superius legitur, aut si istam promissionem et obligationem fregerit et non

emendauerit, componat ipse uel sui successores ad praedictum landuinum abbatem

aut suos successores de auro libras duas et istud breue commemorationis et obli-

gationis in sua constet fìrmitate post poenam absolutam, et si praedictus landuinus

abbas, aut sui successores contra iam dictum hugonem abbatem et eius successores

omnia non adimpleuerint, sicuti superius legitur, istud breue commemorationis et

obligationis sit inane et uacuum, et praedicti abbates monasterii sanctae Mariae

retoUant quicquid eis superius perdonauerunt, si praedicti abbates monasterii do-

mini et saluatoris non emendauerint. Sic namque diffinitum est in praesentia sub-

scriptorum testium. Quod vero breue rememorationis scripsi ego franco datiuus

et notarius territorii sabinensis in mense et indictione suprascriptis. Exemplar de

breue quod hugo abbas fecit landuino abbati de placito de bucciniano retentum in

nostro monasterio propter futuri temporis cautelam. Testes fuerunt gaido, bucco,

iohannes de aepiscopo, boninus, tinto, sigenolfus, petrus frater eius, rainerius de

burdella, dato fìlius eius.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Imperante domno

piissimo principe augusto heinrico a deo coronato magno pacifico imperatore.

Et temporibus domni benedicti summi pontificis et uniuersalis viij. papae, jn

sacratissima sede beati petri apostoli anno vj. Mense augusti, indictione j. CEr-

tum est, me benedictum uenerabilem praesbiterum sanctae hortanae aecclesiae,

filium nero iohannis militis (i), et annae honestae feminae iugalium habitatorum

ciuitatis hortanae, hac die praesenti donasse, dedisse, cessisse et optulisse, nullo

me cogente neque contradicente aut uim faciente, sed propria spontaneaque et mea
bona uoluntate in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis uirginis Mariae, loci

qui nominatur ad pharpham, quod est territorii sabinensis sito iuxta montem qui

nominatur acutianus, et per te, domne hugo sanctissime atque uenerabilis abbas,

simulque in sancto theodoro qui est intra ciuitatem hortanam, per te, domne lau-

dosie uenerabilis et religiose monache atque rector suprascriptae aecclesiae sancti

Theodori, prò dei omnipotentis amore et redemptione animae meae et uenia de-

DOCUMENTO 51 -4.

An. 1018.

Benedetto prete dona
alcuni suoi beni al Mo-
nastero.

(i) Nel testo ini.

29
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lictorum meorum, simulque prò uestris sacris, sanctis et assiduis orationibus, quas

prò christianorum salute facere non cessatis. Iccirco remunero et dono uobis aec-

clesiam sancti petri apostoli quae posila est in fundo riolo, quam ego aedificaui

et feci cum tota sua pcrtinentia. Idest librum ccyiiitem
j, psalterium j, antiphona-

rium j,
ymnarium j,

planetas et stolas ij, camisum et amictum et cum omnibus

infra se agentibus. Cum hortis .et uineis, terris, arboribus et pomiferis suis, et

omnibus ad eam pertinentibus sicuti michi euenit et meis detinui manibus. Si-

mulque dono tibi unum petium de casa intra ciuitatem hortanam in regione quae

uocatur pinna, cum introitu et exitu suo, et muris et grundariis suis, et cripta sub

ea habente et omnibus ad eam pertinentibus iuris priuatorum, sicuti michi euenit

per cartas comparationis. Et insuper dono in suprascripto uenerabili monasterio

omnes res meas in integrum, quanta habeo per cartas comparationis, et per omne
meum conquisitum in fundum riolum, cum arboribus, uineis, terris et omnibus

ad eas pertinentibus, sicuti suis finibus uocantur et conclauduntur, in quibus nulla

reseruatio remansit. Nam ego excepto et antepono unum petium de terra quam
dedi per cartam ad fusconem fratrem germanum meum. Et unum petium de uinea

in fundo bagnala
,
quod ego dereliqui ad annam honestam feminam genitricem meam.

Nam alia sicuti superius scriptum est, habeo donatum in suprascripto uenerabili

monasterio prò redemptione animae meae, ut habeatis, teneatis, possideatis et frua-

mini. In utilitate et usu et salario uestro semper existat in perpetuum. Et nun-

quam a me neque ab haeredibus et successoribus meis neque etiam a me submissa

magna paruaque persona, aliquam aliquando habeatis quaestionem aut calumniam,

etiam si uobis uestrisque successoribus necesse fuerit, contra omnes homines stare

me, una cum successoribus meis, et defendere promitto. In quo et iurata uoce

dico per deum omnipotentem sanctaeque sedis apostolicae salutem, et uiri uenera-

bilis apostolici domni nostri benedicti papae haec omnia quae huius donationis

carta series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adimplere promitto. Si

enim, quod absit, contra haec quae notata uel scripta leguntur agere praesumpsero

et cuncta non obseruauero, tunc daturum me promitto, una cum haeredibus et

successoribus meis uobis uestrisque successoribus, ante omnis litis initium poenae

nomine auri obrizi libram unam. Et post poenam absolutionis haec carta dona-

tionis in sua permaneat firmitate. Actum horte, D. imperante consule, per in-

dictionem suprascriptam j. Quam scribendam rogauj iohannem tribunum et tabel-

larium ciuitatis hortanae. ^ Ego benedictus uenerabilis praesbiter sanctae hortanae

aecclesiae in hac carta donationis a me facta manu mea subscripsi et testes subscri-

bere rogaui. 4j» Petrus nobilis uir et datiuus index testis. ^ Leo tribunus et

domini gratia iudex testis. ^ Franco tribunus testis. *J» Siluester tribunus testis.

^ Berardus tribunus testis. ^ Ego iohannes tribunus et tabellarius ciuitatis hor-

tanae scriptor huius cartae donationis compleui et absoluj.

Documento 5:5.

An. 1018. (i)

Lotario figlio di At-
tone refiita al Mona-
stero alcuni beni situati

in territorio sabinense
entro e presso il castel-

lo di Hucciniano.

dxlviij.

I

N, NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj
benedicti sanctissimi vii), papae. Qvia mens humana in multis uagatur et quod
memoriae retinendum est, retinere non ualet, ideo per exaratas litteras hoc

breue memoratorium atque refutatorium factum est, qualiter orta fuit litis in-

(:) Indizione di settembre.^
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tentio Inter domnum hugonem abbatem uenerabilis monasterii sanctae Mariae, ui-

delicet de rebus quas per scriptum tertii generis dederat ad lotharium filium attonis

in territorio sabinensi in loco qui nominatur buccinianus infra ipsum castellum

quod ibidem stare uidetur, et de foris ipso castello Inter hos fines : Ab uno latere

uia publica et a tribus lateribus riui. Vnde inter eos longum fuit litidium. Qua-

propter una die uenerunt coadunati in territorio sabinensi infra ipsum suprascriptum

castellum ipse domnus hugo abbas cum suis monachis et aliis fidelibus suis. Ibique

fuit Hubertus iudex et franco iudex et gaido et rainerius et boninus et tinto fìlii

leonis, et alii boni homines quorum nomina longum est enarrare. In istorum prae-

sentia uenit suprascriptus lotharius filius cuiusdam attonis, et prehendit unum fu-

stem in manibus et posuit in manum suprascripti domnj hugonis abbatis, et refutauit

omnem suam portionem quam de ipso castello habuit, et ipsam terram a foris ipso

castello, sicuti per sua munimina conquisita habuit, omnia in integrum refutauit

ad suprascriptum domnum hugonem et in suprascripto monasterio. Et per hoc

breue obligauit se et haeredes suos, ut si ipsum suprascriptum castellum et terram

a foris eodem castello, sicuti supra dictum est, ab illa bora in antea qualicumque

tempore causare aut contendere uoluerit, et de ipso monasterio suptrahere uolue-

rint per se uel per haeredes suos uel^qualemcumque ab eis submissam paruam
magnamque personam, aut per tertium genus uel per qualecumque instrumentum

cartarum aut quodcumque ingenium, componant ad suprascriptum domnum hugo-

nem abbatem uel ad successores eius, aut in suprascripto monasterio de auro optimo

libras vj. Et post poenam solutam, hoc breue nichilominus in sua permaneat fir-

mitate. Actum territorio sabinensi, mense octobris, per indictionem ij. Temporibus

suprascripti domnj benedicti -w- praesulis. ^ Signum manus suprascripti lotharii

qui hoc breue fieri rogauit. Ego gaido. 4^ Signum manus tintonis et bonini

testium. Signum manus rainerii testis. 4j» Signum manus petri testis,

«J» Signum manus franconis testis. ^ Signum manus siginulfi testis. ^ Ego

franco notarius compleui et fihiuj.

dxlviiij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi viij. papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et od-

donis et berardi insimul comitum territorii sabinensis. In mense septembris,

per indictionem ij. Constat me lotharium filium cuiusdam attonis a praesenti

die uendidisse atque concessisse tibi, domne hugo uir uenerabilis abba, et in ue-